МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского тематического
конкурса детского художественного творчества

«Инспектор по делам несовершеннолетних глазами ребенка»

В соответствии с письмом Министерства внутренних дел по

Республике Адыгея от 10.01.2025 г. №1/1/2/106, в целях формирования
законопослушного поведения несовершеннолетних, чувства гражданской
ответственности и повышения доверия к правоохранительным органам

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести совместно с Министерством внутренних дел по

Республике Адыгея с 20 января по 20 февраля 2025 года республиканский
тематический конкурс детского художественного творчества «Инспектор по
делам несовершеннолетних глазами ребенка» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском тематическом конкурсе детского

художественного творчества «Инспектор по делам несовершеннолетних
глазами ребенка» (приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри
республиканского тематического конкурса детского художественного
творчества «Инспектор по делам несовершеннолетних глазами ребенка»
(приложение № 2).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.)
обеспечить организацию подготовки и проведения Конкурса.

4. Расходы на проведение Конкурса произвести за счет средств
государственной программы Республики Адыгея «Развитие образования»
согласно утвержденной смете (прилагается).

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
руководителям государственных образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея,
обеспечить предоставление конкурсных материалов в срок до 10 февраля
2025 года в соответствии с утвержденным Положением.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Р.Н.
Афаунова, начальника отдела правового, кадрового обеспечения,
социальной защиты участников образовательного процесса и
информационной безопасности Министерства образования и науки
Республики Адыгея.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском тематическом конкурсе детского художественного творчества

«Инспектор по делам несовершеннолетних глазами ребенка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

республиканского тематического конкурса детского художественного творчества
«Инспектор по делам несовершеннолетних глазами ребенка» среди обучающихся
организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с письмом Министерства внутренних дел
по Республике Адыгея от 10.01.2025 г. №1/1/2/106, в целях формирования
законопослушного поведения несовершеннолетних, чувства гражданской
ответственности и повышения доверия к правоохранительным органам.

1.3. Организаторами республиканского тематического конкурса детского
художественного творчества «Инспектор по делам несовершеннолетних глазами
ребенка» среди обучающихся организаций, осуществляющих образовательную
деятельность являются:

- Министерство образования и науки Республики Адыгея;
- Министерство внутренних дел по Республике Адыгея.
1.4. Оператором конкурса является государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (далее – Оператор).

1.5. Экспертную оценку конкурсных материалов осуществляет жюри,
сформированное оргкомитетом конкурса.

1.6. Форма участия в конкурсе заочная.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цели Конкурса:

  развитие у подрастающего поколения интереса к деятельности полиции и
повышение доверия к правоохранительным органам;

  формирование позитивного имиджа инспектора по делам несовершеннолетних;
  формирование законопослушного поведения несовершеннолетних и чувства

гражданской ответственности;
  реализация творческих способностей детей.

2.2. Задачи Конкурса:
  содействие формированию у детей уважения и доверия к правоохранительным

органам;
  профилактика преступлений и правонарушений, социально опасных явлений

среди несовершеннолетних через привлечение внимания к творческим, активным и
содержательным формам досуга;

  формирование позитивного восприятия деятельности (позитивного отношения
к деятельности) инспектора по делам несовершеннолетних, направленной на защиту
прав несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих
безнадзорности, антиобщественному и противоправному поведению;

  развитие правосознания несовершеннолетних, повышение уровня правовой
грамотности;

   формирование и развитие творческих навыков и художественного вкуса;
  популяризация изобразительного искусства как доступного способа

самовыражения;
  повышение общественного доверия к деятельности инспектора по делам

несовершеннолетних.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 20 января по 20 февраля 2025 года:

- приём заявок и работ на участие – до 10 февраля 2025 года;
- оценивание конкурсных материалов – до 17 февраля 2025 года;
- подведение итогов – до 21 февраля 2025 года.

3.2. Работы необходимо предоставить в приемную директора ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» по адресу:
Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Ленина, 15 в срок до 10 февраля 2025 года
(включительно).

3.3. Результаты Конкурса будут размещены на официальном сайте и в социальных
сетях ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации».

3.4. Работы победителей и призёров по каждой категории направляются в
Министерство внутренних дел по Республике Адыгея.

4. Условия проведения конкурса и номинации
4.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций Республики Адыгея, реализующих образовательные программы основного
общего и среднего общего образования (далее – участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
- 1 категория – 5-7 класс;
- 2 категория – 8-9 класс;
- 3 категория – 10-11 класс.
4.2. Работы должны быть направлены на повышение доверия к представителям

правоохранительных органов, поддержку гражданами деятельности инспектора по
делам несовершеннолетних, формирование законопослушного поведения. Работы, не
раскрывающие данные направления, к Конкурсу не допускаются и отклоняются по
формальному признаку.

4.3. Для участия в конкурсе необходимо направить в адрес оргкомитета заявку с
указанием личных данных участника (форма прилагается) и конкурсную работу.

4.4. Подача заявки на Конкурс означает, что участник принимает все его условия
и согласен с тем, что организаторы имеют право использовать работы по собственному
усмотрению, не выплачивая авторского вознаграждения. Участники Конкурса передают
организаторам Конкурса на безвозмездной основе бессрочно исключительные права на
свои работы.

4.5. Лучшие работы могут размещаться в эфире федеральных и региональных
телевизионных каналов, на видео- и рекламных установках на территории Российской
Федерации, в сети Интернет.

5. Требования к представленным на Конкурс работам

5.1. Конкурсные работы должны соответствовать тематике, целям Конкурса.
5.2. В Конкурсе могут принять все желающие в соответствии с категорией (п. 4.1.

настоящего Положения).

5.3. Каждый участник может представить на конкурс не более одной работы.
5.4. К участию в Конкурсе принимаются только индивидуальные работы.
5.5. На конкурс принимаются ТОЛЬКО РИСУНКИ, ВЫПОЛНЕННЫЕ ДЕТЬМИ

САМОСТОЯТЕЛЬНО на бумаге формата А-3 или А-4, и исполненные в любой технике
(масло, акварель, цветные и простые карандаши, мелки, гуашевые краски, пастель,
сангина, фломастеры, тушь и др.).

5.6. Рисунок сопровождается заявкой согласно Приложению 1 и информационной
карточкой на оборотной стороне (образец в Приложении 1 к настоящему Положению).
Работы без заявки и информационной карточки не рассматриваются.

5.7. Конкурсная работа не должна противоречить законодательству Российской
Федерации.

Представленные работы не должны нарушать авторские права или иные права
интеллектуальной собственности третьих лиц. В случае обнаружения нарушений,
представленные работы снимаются с Конкурса. Содержание рисунков не должно
разжигать расовую, межнациональную или религиозную рознь и включать нецензурные
выражения.

5.8. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и
не хранятся.

5.9. Организатор Конкурса оставляет за собой право без уведомления участника
Конкурса не принимать к участию в Конкурсе работы, содержание которых не
соответствует или противоречит законодательству Российской Федерации, настоящему
Положению, а также оформленные ненадлежащим образом (в том числе с нарушением
технических требований).

5.10. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные
работы по своему усмотрению.

6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Оценку конкурсных работ осуществляет оргкомитет Конкурса с правами
жюри.

Работы участников Конкурса оцениваются по десятибалльной системе (от 1 до 10
баллов) на основе следующих критериев:

Критерий Количество
баллов

1. Соответствие работы тематике конкурса, его целям и
задачам

1-10

2. Соответствие характера представленной информации
возрасту

1-10

3. Проявление индивидуальных творческих способностей,
оригинальность идеи и исполнения, в том числе
эмоциональное, композиционное и цветовое воплощение

1-10

4. Содержание и логика построения работы 1-10
5. Ясность, понятность и убедительность созидательного
посыла

1-10

Итого: 1-50

6.2. Победителей и призеров Конкурса в каждой категории определяет
Оргкомитет Конкурса с правами Жюри на основании рейтинга работ.

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
7.1. В каждой категории определяются победитель и призеры (2 и 3 место)

Конкурса.

7.2. Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов
оценки членами жюри конкурсных материалов по каждой категории (п. 4.1. настоящего
Положения). Результаты оценки оформляются в виде рейтинговых списков участников
Конкурса.

7.3. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерства
образования и науки Республики Адыгея и ценными призами.

7.4. Работы участников Конкурса могут публиковаться и освещаться в средствах
массовой информации и сети Интернет с обязательным указанием автора.

Приложение 1
к Положению о проведении
республиканского тематического конкурса
детского художественного творчества
«Инспектор по делам несовершеннолетних
глазами ребенка»

Заявка на участие

в республиканском тематическом конкурсе детского художественного творчества
«Инспектор по делам несовершеннолетних глазами ребенка»*

Фамилия, имя, отчество участника (полностью)

Наименование муниципального образования

Наименование образовательной организации (по уставу)

Контактные данные участника

Конкурса (телефон, e-mail)

Категория (указать категорию и класс)

Название работы, предоставленной на конкурс, год

создания, техника выполнения, материалы

Телефон и Е-mail: Ф.И.О. педагога-куратора

Дополнительная информация

* заявка прилагается в распечатанном виде с подписью руководителя
образовательной организации и печатью.

Руководитель образовательной

организации
 Подпись  Инициалы, фамилия

     МП

Внимание!
Указанные в заявке сведения будут использованы для подготовки дипломов и

для оперативной связи с участниками конкурса. Организатор конкурса не несет
ответственности за предоставление неверных данных об участниках.

Образец информационной карточки

ФИО автора Название работы Категория и
классы

Наименование
образовательной
организации

Наименование
муниципального
образования

Иванов Иван
Иванович

Инспектор – наш
друг

1 категория – 5-7
класс

МБОУ СОШ №1